CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE /PR

-
b

PROCESSO Rubrica_ Folhas

N° 017/2021 DATA 14/04/2021 O‘})/

TERMO DE ABERTURA

Aos quatorze de abril de 2021, procedemos a abertura deste volume n° |, do processo n°
017/2021, que se inicia a fl. 01 que dispbe sobre A CONTRATACAO DE EMPRESA DE
SERVICO DE SANITIZAGAO PARA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE,
bem assim como eventuais providéncias adotadas.

Eu, Thaynara Carvalho Murata, subscrevi.

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664
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A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDES.ER

— %, N

SOLICITANTE: Thaynara Carvalho Murata

DEPARTAMENTO: Administrativo

DESCRICAO DOS PRODUTOS E OU SERVICOS:
Contratacdo de empresa para realizagdo de servico de sanitizagdo para a Camara

Municipal de Fazenda Rio Grande.

JUSTIFICATIVA
A presente contratacéo faz parta das medidas de enfrentamento da emergéncia de saude
publica decorrente do CORONAVIRUS (COVID-19), em virtude da determinagéo da
vigilancia sanitaria do municipio de Fazenda Rio Grande, que interditou o predio pelo
periodo de 12 de abril de 2021 a 22 de abril de 2021 diante o surto de COVID-18.
Importante se faz ressaltar que, a presente aquisi¢éo visa atender demanda urgente, em
virtude da situacdo emergencial, sendo a contratagdo da empresa para realizagdo de
sanitizacéo de suma importancia, uma vez que esta presente a urgéncia do atendimento
da situacédo epidemiologica, a fim de tomar as medidas de enfrentamento ao coronavirus,
com isso os servigos sdo necessarios ao enfretamento da pandemia do COVID-19, o que

requer pronta aquisi¢cdo do servigo indicado.

A
Q‘ﬂ§ Fazenda Rio Grande, 14 de abril de 2021
soﬁ!@mz

INFRORMACAO QUANTO A DOTACAO ORCAMENTARIA:.
EXSITE SALDO () NAO EXISTE SALDO ()
Cddigo Reduzido: -

Responsavel pela Informagéo

Autorizo a execugao do solicitado, desde que atenda aos preceitos legais.




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE s L3
VIGILANCIA EM SAUDE o >~ O
Ssmmgggg'ﬂm“ VIGILANCIA SANITARIA - - P

TERMO DE INTERDICAO POR SURTO DE COVID-19 (TISC) nscNe OPETEL 7,

FICA O ESTABELECIMENTO ORA QUALIFICADO INTERDITADO NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N®
13.979, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 EM VIRTUDE DE SURTO DE COVID-19, A VIGILANCIA
SAN ITARIA MUNICIPAL INTERDITA O ESTABELECIMENTO CONFORME DESCRICAO ABAIXO, PELO
PERIODODE /2 /w4 [2021A 22 /| £ /2021, APOS ESTA DATA, A REABERTURA E

COMPULSORIA.
1
INOME DO ESTABELECIMENTO r
RAZAO SOCIAL CAM 20 A UG PE [~ ES
CNPJ: pO S5 2 257, o0 22
ENDERECO: ,/J/ ) ) SIE FHAENS, 775
BAIRRO: - Ao el Aas MUNICIPIO: . | = 225
RESPONSAVEL LEGAL: Azzsshworo /AL CPF:
RESPONSAVEL TECNICO: ‘ REGISTRO:
NUMERO DE CASOS CONFIRMADOS DE COVID-19:
NOME DOS TRABALHADORES DIAGNOSTICADOS: DATA DO LAUDO:
DL E N4 ) DZE Tirompw 7, s GRdcts 0I/057 2o 27
,f".z)\_z, LA A O c(’(/,/j' &5 ,‘;S *”;{Q LIS S 7t D
D915y S dipd 505 SAAI7OS | Sé/03/ 2027
TIONE S s i A ////7 e O] 2y K | 78 77,08,
e e
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~ INTERDICAO
DATA: /T4 S L4/ 24/ 25 EY HORR: 7 F 20 72,3, .
' L i _// =~
. ASSINATURA DO RESPONSAVEL LEGAL (OU PREPOSTO) AGENTE K OE
“ g i L
Bde /N
\\xx_\\ﬁ.{&\‘ s, /7 f/// / /W
= | WY L~
TESTEMUNHAS ~ i o B 11.3,/“ L o ;;' . ,.\‘,“f‘i{};‘gé‘]/ § *{ 'M, ’ R A
NOME COMPLETO, ASSINATURA E RG MEEEEDD ;]
£ e
STEMUNHAS Rigpud 3, = ¢ 2020 MARZOMN A
NOME COMPLETO, ASSINATURA E RG 4o <=0 G

FICA O RESPONSAVEL PELO ESTABELECIMENTO ACIMA CIENTE DE QUE NAO PODERA EXERCER NENHUMA
ATIVIDADE NO LOCAL, MANTENDO-O INTERDITADO PELO PERIODO ESTABELECIDO, BEM COMO, OS
TRABALHADORES DO ESTABELECIMENTO QUE DEVERAO CUMPRIR ISOLAMENTO DOMICILIAR DURANTE O
MESMO PERIODO. ORA VOLTE A FUNCIONAR ANTES DA DATA ESTABELECIDA PELO FISCO, IMPLICARA FALTA
GRAVE, ENSEJANDO APLICACAO DA PENALIDADE PREVISTA NO ART. 268 DO CODIGO PENAL E DAS PREVISTAS
NO ART. 106 DO CODIGO DE VlGlLANClA EM SAUDE MUNICIPAL (L.El COMPLEMENTAR N2 160/2018)

SUJEITANDO, AINDA, O INFRATOR AS PENALIDADES PREVISTAS NO CODIGO DE POSTURA MUNICIPAL (LEI
COMPLEMENTAR Ne 3/2006)

Rua Francisco Gm:.dino dos Santos n® 430 — Baltro Pionelros, Fazmda Rlo Grande —-PR
P $35833-056 Tel: 3608-7478/ eyoil: visfrg@gn-za!l.wm

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE DE VeRn:

Q.:



CEPIL DEDETIZADORA LTDA.

= rLs. Ok %‘é
ETICA E PROFISSIONALISMO DESDE 1985 \3 7‘(‘ )
CNPJ: 02.897.538/0001-76 - REG. MIN. DA SAUDE N 15.531/2005 S.J.Bpoce

FONES / FAX: (41) 3385-7992 / 3385-7364
SITE: WWW.CEPIL.COM.BR - E-MAIL: CEPIL@CEPIL.COM.BR

ROD. BR 277 KM 66 N° 1.747 — VILA MARTINS — SAQO JOSE DOS PINHAIS — PR
QUIMICO RESPONSAVEL: JULIO CEZAR P. FILHO — CRQ N° 09.400.364 — IX REGIAO

Aos cuidados de: Sr(a) Thaynara
End: Rua Farid Stephens, 179.
Bairro: Pioneiros - Ctba - PR.
Fone / Fax: (41) 3627-1664

ORCAMENTO
CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

E mail: thayvnara@fazendariogrande.pr.leq.br
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SANITIZACAQO
O SERVICO SERA REALIZADO CONFORME:

Sanitizacio do Ambiente

Sendo realizado em toda parte interna e externa.

Em uma area de 331,42m>.

Consiste em uma aplicagdo de Sanitizantes por nebulizagio / atomizacdo, que combate,
bactérias, virus, e fungos.

A agdo quimica do produto forma uma pelicula protetora nas paredes e superficie do
ambiente que protegem contra proliferagdo de micro-organismos.

Com equipamento de protecdo e aparelhos de alta tecnologia, com uso de EPIS.

As roupas utilizadas sdo apropriadas para prote¢ao dos clientes e profissionais.

Ser4 utilizado um termo-nebulizador. Equipamento portatil e elétrico.

Produto Combacter 800, Quaternirio de Aménio, a base de 4dgua, forma com micro
particulas, ¢ um agente germicida derivado organico da amoénia.

CUSTO TOTAL RS 830,00
(OITOCENTOS E TRINTA REAIS)

FORMA DE PAGAMENTO: A VISTA OU A COMBINAR.
PRAZO DE EXECUCAOQ: IMEDIATO APOS AUTORIZACAO.
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS.

REPRESENTANTE: CLAUDETE

Sdo José dos Pinhais, 13 de Abril de 2021.
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CEPIL DEDETIZADORA LTDA. £

ETICA E PROFISSIONALISMO DESDE 1985 !
CNPJ: 02.897.538/0001-76 - REG. MIN. DA SAUDE N? 15.531/2005 S.]. ﬁ &

FONES / FAX: (41) 3385-7992 / 3385-7364 0GR
SITE: WWW.CEPIL.COM.BR - E-MAIL: CEPIL@CEPIL.COM.BR

RE]

ROD. BR 277 KM 66 N° 1.747 — VILA MARTINS — SAO JOSE DOS PINHAIS - PR

QUIMICO RESPONSAVEL: JULIO CEZAR P. FILHO — CRQ N° 09.400.364 — IX REGIAO

Aos cuidados de: Sr(a) Thaynara
End: Rua Farid Stephens, 179.
Bairro: Pioneiros - Ctba - PR.
Fone / Fax: (41) 3627-1664

ORCAMENTO
CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

E mail: thaynara@fazendatriogrande.pr.leq.br
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SANITIZACAQO
O SERVICO SERA REALIZADO CONFORME:

Sanitizacio do Ambiente

Sendo realizado em toda parte interna e externa.

Em uma érea de 331,42m?.

Consiste em uma aplicagdo de Sanitizantes por nebulizagdo / atomizagdo, que combate,
bactérias, virus, e fungos.

A agdo quimica do produto forma uma pelicula protetora nas paredes e superficie do
ambiente que protegem contra prolifera¢do de micro-organismos.

Com equipamento de proteg¢dio e aparelhos de alta tecnologia, com uso de EPIS.

As roupas utilizadas sdo apropriadas para protegdo dos clientes e profissionais.

Sera utilizado um termo-nebulizador. Equipamento portatil e elétrico.

Produto Combacter 800, Quaternario de Amdnio, a base de agua, forma com micro
particulas, é um agente germicida derivado organico da aménia.

CUSTO TOTAL RS 830,00
(OITOCENTOS E TRINTA REAIS)

FORMA DE PAGAMENTO: A VISTA OU A COMBINAR.
PRAZO DE EXECUCAO: IMEDIATO APOS AUTORIZACAO.
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS.

REPRESENTANTE: CLAUDETE

S3o José dos Pinhais, 13 de Abril de 2021.
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CIPJ 16.367.386/0001-04 | LICENGA AVBIENTAL 151135-R1 | LIGENGA SANITARIA 62456
™ 41) 3668-2162
Rua Inaja, 218 CEP 83324-050 - Centro - Pinhais - Parana
www.inseloseciacom.br | contalo@insefosecia.com.br
PROPOSTA FINANCEIRA
Dados do Cliente
Cadigo: 1779 | Ticket N.: 1298 Atividade do Imdvel: COMERCIAL
Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE CENTRO - FAZENDA RIO GRANDE - PR
Enderego: R VINTE E SEIS DE JANEIRO, 15 - CEP: 83820-001 / CNPJ: 00.442.239/0001-11
Telefones: /Cel.: Vendedor: ADMINISTRADOR DA EMPRESA
Ponito de Referéncia:
Contato:
INFORMACOES ADICIONAIS
ORCAMENTO DOS SERVICOS
Descricdo do Servigo Valor
SANITIZAGAO - AREA 331,42 M2 R$ 700,00
Valor Total do Orgamento: 700,00/]
Condigdes de Pagamento: BOLETO
Validade da Proposta:; 28 DIAS
Téc. Orgamento:
Empresa Cliente
Aprovo os valores do or¢amento acima, condigtes de pagamento e
Servigos.
DEDETIZADORA INSETOS E CIA LTDA.
CNPJ: 16.367.386/0001-04
CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
PestSys Spider
https://www.pestsysspider.com.br/Views/BR/Printt PROPOSTA/print_proposta.aspx7e=NIZQMV24Q183628p=G40JKRKOM7638 M



PROPOSTA - 2021/0110

Rua Dep. Estéfano Mikilita, 125 — Sala 608 - Portdo — Curitiba-PR - Tel.: (41)98894-4528/3229-1055 - CNPJ: 39.920.896/0001-62



CURITIBA, 14 DE ABRIL DE 2021

A
CAMARA DE VEREADORES, FAZENDA RIO GRANDE - PR
AJ/C.: Sra. Thaynara

Segue proposta para prestagéo de servigos de higienizagéo e desinfecgio de ambientes, para o combate ao COVID-
19 e similares.

Local: Camara de Vereadores, Fazenda Rio Grande — PR.

Area aproximada: 331,42m=

Equipamento: Nebulizador elétrico a frio.

Produto: Quaternario de Aménio de baixa toxicidade com efici&ncia comprovada conforme RDC n°14/07 da
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA/MS) para Bactérias testadas: Gram-positivas e Gram-
negativas, Staphylococcus aureus, Salmonella choleraesuis, Escherichia coli e Pseudomonas aeruginosa.

el SR

DESCRICAO DOS PRODUTOS ULTILIZADOS )
NOME COMERCIAL g INSCRICAO FORMULAGAO QUIMICA
MIRAX S i Anvisa 332860013 Principio ativo: cloreto de alquil dimetil

benzil amédnio / cloreto de didecil dimetil
amdnio — 5% geragéo — 4%

5. Eficacia Virucida: CQRONAViRUS /COVID19/MHV-3 (murino), HCoV-OC43, HCoV-HKU1, SARSr-CoV e
MERS-CoV; ADENOVIRUS TYPE 5; NOROVIRUS MURINO ( Vesivirus, Lagovirus, Sapovirus e Norovirus)

6. EPI: Respirador facial, luvas em PVC, traje em Tyvec, protetor auricular, botas de borracha, todos com controle
de C.A.

7. ORIENTACOES:

O local deve estar livre de circulagéo de pessoas no momento da aplicagao.

O local estara liberado em 30 minutos apds aplicagéo.

Animais de estimag&o devem ficar em um local seguro por 60 minutos apds aplicacgéo.
O produto nao mancha pisos, mdveis e tecidos.

Pessoas alérgicas devem aguardar a reentrada ac local em, no minimo, 3 horas.
Emitimos um Certificado de Sanitizagéo, onde descreve todo o protocolo utilizado.

O produto permanecera ativo no ambiente, em até 7dias.

Rua Dep. Estéfano Mikilita, 125 — Sala 608 - Portdo — Curitiba-PR - Tel.: (41)98894-4528/3229-1055 - CNPJ: 39.920.896/0001-62
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8. Honorérios:

R$ 490,00/aplicagao

9. Validade da proposta: 10 dias

10. Documentagéo:
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Certificado
Certifico que
FABIO CESAR MAYRHOFER
cumpriu a grade do curso
SANITIZACAQO DE AMBIENTES
para controle de FUNGOS, VIRUS E BACTERIAS, recebendo todas as

oricniagdes 1eenicas sobre a exceuedo do servigo, cquipamentos necessarios, Cpi's ¢
produtos autorizados pela (ANVISAMS)

Carga Horaria: 4hs 16/07/2020

GUSTAVO MARQUE - TREINAMENTOS Gustavo Marqae

TR ORE i B
- ...-nh]‘l'o:‘ e f.'.'-'.'.“'.'.'."‘ .
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Rua Dep. Estéfano Mikilita, 125 — Sala 608 - Portdo — Curitiba-PR - Tel.: (41)98894-4528/3229-1055 - CNPJ: 39.920.896/0001-62



CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA IX REGIAO

PARANA
Rax Moasenbar Colso, 225 - 5767 10" Andlar - Caixa Postal 506 - CFP 30010-150 - Curitiba - Parund
Fone: (GH*41) 32246843 - Fax: (0%=41) 3233-740] - e-masl: erqicrgR.org br - www.crg.org br

CERTIDAO DE HABILITAGAO LEGAL

A DIRETORA ADMINISTRATIVA DC CONSELHO REGIONAL DE QUiMICA
DA 52 REGIAQ atesta para os devidos fins que o{a) profissional, BACHAREL EM
QUIMICA INDUSTRIAL, FABIO CESAR MAYRHOFER encontra-s2 devidamenie
registrado(a) neste Consclhio, sob n® G5200618,

Ofa) referidofa) p"QﬁSS'Tvﬂﬂai es a\gf';\ mg c%?pa& anuidades e taxas até 2020,
estando, portanto, em surdagao gr gularidac.e face s gxigéncias dos artigos 25 e 26
da Lei n° 2.800 de 18/06/ 6 1q0 335 0“ Deg,:e o-l.e& n2:5.452 de 01/05/43 da CLT
— Consolidaco das Leis d T proﬁss onal ndo possui processo
ético disciplinar em seu nom e g -. j

'

5 [ \ ‘\ x t--—-—-:t
Possui as atribuis zlli R‘N 5‘1;» ari19, 8 125504)‘74 itens 01 a 13. -

]Q}“‘-H

; |
Esta certiddo se torrard.invélida_ao. meldogexw: icio em que fol emitida ou se o
profissional, apds a &ml‘,f.fo do- E‘r::curnentof fi chrl_ém sitk.:farao.lrrc-gular.

i i _——i‘

Curitiba, 21 de maio de 2020.

ey
Sra-Ana Lidia Gomes
Diretora Administrativa do CRQ-IX

Rua Dep. Estéfano Mikilita, 125 — Sala 608 - Port3o - Curitiba-PR - Tel.: (41)98894-4528/3229-1055 - CNPJ: 39.920.896/0001-62



Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 39,920 896/0001-62

Razao Social: MARCUS MATHEL DELLA JUSTINA 02128512990

Endereco: R DEPUTADO ESTEFANG MIKILITA 125 SALA 608 7 PORTAG / CURITIBA / PR
FBLOAQ0-430

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que ihe confere o Art. 7,
da Lei B.03B, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima wentificada encontra~-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagues com o FGIS,

Validade:28/01/2021 a 26/02/2021

Certificacdo Namero: 2021012504452304759748
Informacgdo obtida em 02/02/2021 09:54:53

A ubitizacdo deste Certificade para os fins previstos em Le: esta
condicionada 8  venficagdo de  autenticidade no  site da  Cailxa:
www.caixa.gov.br

Rua Dep. Estéfano Mikilita, 125 — Sala 608 - Portdo — Curitiba-PR - Tel.: (41)98894-4528/3229-1055 - CNPJ: 39.920.896/0001-62
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MINISTERIQ DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria=-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: MARCUS MATHE| DELLA JUSTINA 02728512990
CNPJ: 38,920,896/0001-62

Ressalvado o disiln de s Fazends Nagional cobrar e inscrever guaisquer  dividas  de
responsabiidade do sujsilo passivo acima ideniificade qus vierem a ser apuradas, & cartilicado qua
nag constam pendéncas em seu rome, relalivas a crédios Ubutdrics adminstrados pela Secrelaria
da Receila Federal do Brasil (RFB} & a inszigdes em Divida Aliva da Unide (DAU} unto &
Procuradora-Goral da Fazenda Nacioral (PGFN},

Esta certidao & valida oera o estahelecimento matriz @ suas filiais €, no case de ente fedarativo, para

todos 05 orgios & fundos plblicos da adminisiragio direta a ele vinculados, Refere~se i situacdo do s
sujeito passivo no &mbilo da RFB & da POFN & sbrangs inclusive as contribuigfes sociais previsias

nas alireas ‘&' 3 'd" do pardgrato dnico do art, 11 da Lei n® 8,212, d= 24 de Julbo de 1901,

A aceltagao desta ceridae estd condicionada & verfficagio de sua autenticidade na Intermat, nos
enderegos <httpe/irfb,govore ou shitpdiwww,. pgfn.gov.brs,

Certidao emitids gratutamsenta com base ra Porlzria Corjunts REBPGEN 1,741, de 27102014,
Ervitidz ds 10:5010 do dia 26/11/2020 <hora & dala de Brasiliaz=,

Valida atd PRIDAZ051,

Cadigo de controle da certidan, 09E2,358E,8B41,E7B1

Qualgquer rasura ou eroenda invalidard este documento,

Rua Dep. Estéfano Mikilita, 125 — Sala 608 - Portdo — Curitiba-PR - Tel.: (41)98894-4528/3229-1055 - CNPJ: 39.920.896/0001-62



PRINCIPAIS CLIENTES
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- Fabio Mayrhofer

Quimico Industrial ="CRQ IX - 09200618
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Rua Dep. Estéfano Mikilita, 125 — Sala 608 - Port3o — Curitiba-PR - Tel.: (41)98894-4528/3229-1055 - CNPJ: 39.920.896/0001-62



CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR
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Solicito que seja apresentada a prévia manifestagdo do Controle Interno, acerca a
existéncia de dotagdo orgcamentdria para as despesas referentes a CONTRATACAO DE

EMPRESA DE SERVICO DE SANITIZAGAO PARA CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA
RIO GRANDE.

Fazenda Rio Grande, 14 de abril de 2021.

%

Thaynaﬁﬁfvalho Murata
Depto ministrativo

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664



14/04/2021 Solicitagdo de dotagdo orgamentéria
Solicitagdao de dotagdo orgamentaria

thaynara@fazendariogrande.pr.leg.br

Para: janerodriguespinheiro@gmail.com
Bom dia,

Segue em anexo o Processo Administrativo n® 017/2021 para manifestagdo do Controle Interno,
acerca de dotagao orgamentaria.

Att

Thaynara Carvalho Murata

CAMARA MUNICIPAL  Diretora Administrativa
FAZENDA RIO GRANDE - PR

=——_ = Cadmara Municipal de Fazenda Rio Grande
=== (41) 3627-1664

14 de Abril de 2021 10:56

1M



Ao Departamento Administrativo,

Chega a este Controle Interno para indicacdo de dotacdo orcamentdria o Processo
17/2021 o qual trata de contratagdo de empresa de servicos e sanitiza¢do para a Camara
Municipal, tendo em vista a interdigdo TISC n.2 006/2021 por surto de covid-19 e a orientacdo
da Vigildncia Sanitaria do municipio.

Considerando o levantamento realizados através de orcamentos, fol obtido o menor
valor de RS 490,00 (quatrocentos e noventa reais) , proposta da empresa Marcus Mathei Della
Justina, CNPJ n? 39.920.896/0001-62, para realizagdo de sanitizacdo no prédio que esta
funcionando deste Poder Legislativo, estando o prédio novo e ainda sem uso fora deste
processo. Sendo assim por se tratar de urgéncia, dado a data prevista para retorno das
atividades de 23/04/2021 a contratagdo serd realizada através de Dispensa de Licitacdo,
considerando o seu valor e a urgéncia na realizagdo do servigos. Para contrata¢do informo
haver disponibilidade orgamentéria na dotacdo indicada:

Sob cédigo reduzido 08 —3.3.90.39 — Servico de Pessoa Juridica
Retorno para prosseguimento,

Fazenda Rio Grande, 14 de abril de 2021

Q\Q&\(
Jane Ro Tgtues Pinheiro Ferreira

Controle Interno

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664
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ESTADO DO PARANA
CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE

CNPJ: 00.442.239/0001-11
RUA FARID STEPHENS, N.2 179
C.E.P.: 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR

Fone: 41 3627-1664

AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO

Nr.: 17/2021

Fax: 41 3627-1664

Processo Administrativo:
Processo Nr.:

Data do Processo:

Data da Homologagéo:
Sequéncia da Adjudicagao: 1
Data da Adjudicagao:

13/2021
7/2021
15/04/2021
15/04/2021

15/04/2021

DISPENSA DE LICITAGCAO

Nr.: 4/2021 - DL

mpenho Ordinario nr.: 83)

Folha: 1/1

Fornecedor: MARCUS MATHEI DELLA JUSTINA

Enderego: R DEP ESTEFANO MIKILITA , 125

Cidade: Curitiba - PR - CEP: 81070-430

CNPJ: 39.920.896/0001-62 Inscrigdo Estadual:

Cadigo: 1352
Banco:

Agéncia:
Conta Corrente:

Telefone:

Prezados Senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados.

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condi¢des constantes no Processo Licitatério.

01 - PODER LEGISLATIVO
01 - PODER LEGISLATIVO

C__JO:

Unidade:

Centro de Custo:
Fonte de Recurso:

Dotacoes Utilizadas:

Recursos Descentralizados - Exercicio Corrente
2.001.3.3.90.39.00.00.00.00 (8) - Manutengio da

Compl. Elemento:
Condigoes de Pagto:
Prazo Entrega/Exec.:
Local de Entrega:

Objeto da Compra:
FAZENDA RIO GRANDE, TOTAL DE 31,42m2

Observagdes:

Camara de Vereadores

3.3.90.39.05.00.00.00 - SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS

CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE - RUA FARID STEPHENS, 179 - PIONEIROS -
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGAO DE SERVICO DE SANITIZAGAO PARA A CAMARA MUNICIPAL DE

em-~ Quantidade | Unidl Especificagdo

Marca

Prego Unitario J Prego Total

1 1,000 sv  Servigo de dedelizagao 490,00 490,00
Total Geral: 480,00

Desconto: 0,00

(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 490,00

Fazenda Rio Grande, 15 de Abril de 2021

Diretor de Comoras
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Certificamos a realizacéo do servico de SANITIZACAO, conforme dados abaixo.

Local da aplicacao: .=z

Equipamentos: Nebulizador elétrico a frio.

EPI: Respirador facial, luvas, roupas impermedveis, protetor auricular, botas.

Produto: Produto a base de Quaternario de Aménio de baixa toxicidade com eficiéncia comprovada
conforme RDC n°14/07 da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA/MS).

DESCRICAO DOS PRODUTOS ULTILIZADOS

NOME COMERCIAL INSCRICAO FORMULACAO QUIMICA
Principio ativo: cloreto de alquil dimetil

MIRAX S Anvisa 332860013 benzil amdnio / cloreto de didecil

dimetil amonio — 52 geracéo — 4%

Eficacia Virucida.

CORONA’ViRUS /COVID19/MHV-3 (murino), HCoV-OC43, HCoV-HKU1, SARSr-CoV e MERS-CoV;
_ADENOVIRUS TYPE 5: NOROVIRUS MURINO ( Vesivirus, Lagovirus, Sapovirus e Norovirus) e para

Yactérias testadas, Gram-positivas e Gram-negativas, Staphylococcus aureus, Salmonella choleraesuis,
Escherichia coli @ Pseudomonas aeruginosa.

..............................................

Assinatura do Aplicador

Assinatura do Cliente

Responsavel Técnico

N1 )
ISR e v

A execucdo de servigos

- Fabi@fM;:-lyfﬁofer
Quimico Industrial
CRQIX 09200618

de sanitizacdo de ambientes,

com aplicacdo de produto sanitizante domissanitario,
possui a finalidade de CONTROLE DE FUNGOS, VIRUS E
BACTERIAS e outros organismos nocivos a salde.

taarlAammna aranlaaan AACc ARARL 22 121 270/NNN1_A172
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A PROCURADORIA JURIDICA Z g!’
A/C. DRA. DAISY ﬁ‘?"ﬁoeﬂﬁ '

Solicito a esta Procuradoria Juridica o parecer quanto a DISPENSA PARA

CONTRATACAO DE EMPRESA DE SERVICO DE SANITIZACAO PARA CAMARA
MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE.

Fazenda Rio Grande, 23 de abril de 2021.

Thaynara%@uo Murata

Depto Administrativo.

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664
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PROCURADORIA JURIDICA 3, = &/

Camara Municipal de Fazenda Rio Grande — PR \\Aq,i;g

Parecer n°. 041/2021
Assunto: Processo Adm. n°017/2021 — Aquisicéo de Servigos de Sanitizagao.
Interessados: Comissao de Licitagao.

| - RELATORIO

Trata-se de solicitacdo encaminhada a esta Procuradoria Juridica,
através do Departamento Administrativo, objetivando analise e pronunciamento
do aspecto juridico formal para a contratagdo de Servigcos de Sanitizagado para
o prédio Legislativo, em decorréncia da interdicdo por surto de COVID-19
realizado em 12/04/2021.

Em vista das informacdes contidas nos documentos que inauguraram o
procedimento sub examine, a contratagao pretendida foi solicitada por servidor
autorizado, como sendo medida imprescindivel de enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus.

O Processo Administrativo, ora em analise, demonstra autorizacao de
autoridade competente, para a contratagdo em questéo, assim como, dotagao
orgamentaria especifica (08-3.3.90.39), por parte do departamento da
controladoria interna, capaz de suprir a demanda solicitada.

E cedico que a contratagdo de obras, servicos, compras e alienagoes,
bem como a concessdo e permissdo de servigos publicos pela administragdo
publica, via de regra, devem ser precedidas por licitagdo para assegurar a
igualdade de condigcbes a todos os concorrentes, garantido os principios
regedores da matéria, principalmente os da legalidade, impessoalidade,
publicidade, moralidade e eficiéncia (art. 37, XXI, da CF/88)

Assim, tanto a administracéo direta como a indireta (fundos especiais,
autarquias, fundagdes publicas, empresas publicas, sociedades de economia
mista e demais entidades controladas direta ou indiretamente pela Uniéo,
Estados, Distrito Federal e Municipios), devem cumprir com esta determinacéo.
(art. 1°, paragrafo Unico da Lei 8.666/93).

Ocorre que a propria legislagdo especifica excegbes a esta
Obrigatoriedade, entre elas encontra-se o objeto do presente estudo: a
dispensa de procedimento licitatério. '

A Carta Magna faz uma ressalva a exigéncia de licitagao prévi
dispor “... ressalvados os casos especificados na legislacado..." (art. 37, \" ,

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664
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CR/88). Isso permite que lei ordinaria fixe os casos de dispensa de Iicitaga&;
Assim, coube a Lei 8.666/93, dispor sobre o assunto nos art. 17, | e Il e art. 24,
Tratando-se de licitagdo, ha duas excegbes, quais seja a dispensa —
artigo 24 da Lei 8.666/93- e a inexigibilidade- artigo 25 da Lei n° 8.666/93.

"A dispensa de licitagdo ocorre quando, embora viavel a competicéo,
sua realizagdo se mostra contraria ao interesse publico”. (Luiz Gustavo Rocha
Oliveira e Femando Anténio Santiago Junior, Licitagbes e contratos
administrativos para empresas publicas)

Como o interesse publico é o fim a ser atingido pela Administragdo
Publica, se a competicdo se mostra contraria a este fim, ocorre a dispensa.
Sobre a dispensa de licitacdo, ndo ha um unico conceito legal para defini-la,
pode-se caracteriza-la como uma hipoétese prevista em lei, nas quais embora
seja viavel a realizagdo do processo de licitagdo, pode este ndo ser
conveniente, atribuindo-se ao administrador o juizo de conveniéncia e
oportunidade em relagéo a cada caso concreto para decidir se a contratagéo
sera ou nao precedida de licitag&o.

A lei Geral das Licitagdes enumerou trinta e um casos de dispensa (art.
24, incisos | a XXXI). Com efeito, o inciso Il, do artigo 24, da Lei 8666/93,
dispde que:

Art. 24. E dispensével a licitagéo: (Vide Lei n° 12.188, de
2.010) Vigéncia

(.-:)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a”, do inciso Il do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé6 vez, (Redagéo dada pela
Lei n® 9.648, de 1998).

Destarte, a dispensa de processo licitatorio € excecdo e somente podera
ocorrer nos casos previstos em Lei, dentre os quais a contratacdo para
servigos e compras cujo custo ndo ultrapasse 10% do valor previsto na alinea
‘a’, do inciso Il, do artigo 23 da Lei n° 8.666-93, ou seja, sera dispensavel a
licitagéo para compras e servigos ou a contratagdo, quando o valor maximo néo
ultrapassar R$ 8.000,00 (oito mil reais), para esta modalidade.

Contudo, no dia 18 de junho de 2018, foi publicado no Diario Oficial\da
Unido o Decreto N° 9412 que tem como objetivo, atualizar os va|
estabelecidos no art.23, incisos | e Il do caput da Lei n® 8.666/93. O prazo

\____/
R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664
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vigéncia dos novos valores, conforme estabelece o Art. 2° do referido decreto,
é de 30 dias (trinta dias) a contar da data de sua publicagdo, ou seja, 19 de
julho de 2018. Apesar de a redagdo do Decreto n® 9.412/2018 nao indicar, de
maneira expressa, a alteragdo dos limites para a contratagéo direta de pequeno
valor, os mesmos também restaram alterados.

Desse modo, considerando as alteragbes supramencionadas, a
dispensa de licitagdo passara a contar com um percentual limitador, para obras
e servigos de engenharia no valor de R$ 33.000,00 (trinta e trés mil Reais), e
para compras e servicos no valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos Reais).

Todavia, na dispensa de licitagdo com fundamento no inciso Il do art. 24,
além da observancia do requisito obrigatorio do valor da contratagéo, se este
nao ultrapassa o valor estipulado pela lei, € também imprescindivel que o
objeto n&o seja considerado parcela de outro servico de mesma natureza ou
género, evitando-se o parcelamento de um mesmo servigo, para que o valor da
parcela se enquadre nos casos de dispensa, situacdo que evidenciaria
inevitavelmente, contratacdo direta por meio de eventual fracionamento do
objeto, fugindo-se, pois, a exigéncia do regular torneio licitatorio.

Assim sendo, primeiramente é necessario que a Comissao, verifique a
nao ocorréncia de fracionamento com base no elemento da despesa, tendo em
vista que os limites constantes nos inciso | e Il do art. 24 tém periodicidade
anual e compreendem a totalidade dos gastos com servigos, obras ou compras
idénticas ou semelhantes em sua natureza e/ou género.

A contratacdo por meio da dispensa de licitagdo deve limitar-se a
aquisicao de bens e servigos que se enquadrem nas situagdes fundamentadas
no artigo 24 da Lei 8666/93, e ndo a qualquer bem ou qualquer prazo.

Portanto, em analise ao processado, verifica-se caso de contratacao por
meio de dispensa licitatéria com fundamento no inciso Il do art. 24 da Lei
8.666/93, pois, além de se tratar o objeto em tela de Servigos, o valor destinado
a pretensa contratacdo de R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais),
enquadra-se no limitador legal transcrito acima.

Cumpre ressaltar, que o processo administrativo sub examine, em
conformidade com o art. 7°, § 2° inc. Il e 40, § 2°, inc. |l da Lei n® 8.666/93 e o
art. 3% inc. Ill da Lei n° 10.520/02, realizou a elaboragdo de varios orgamentos
estimados, sobre objeto similar ao pretendido, para a identificagdo precisa dos
valores praticados no mercado, junto as empresas que atuam no ramo~da
contratagcdo em questao.

Observa-se também que, este processo administrativo, apresenta tolio

os outros requisitos indispensaveis a contratacdo em tela, como & o caso \da
R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664
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autorizagédo da autoridade competente, em conformidade com o art. 38 da Lei
n°. 8.666/1993, assim como promoveu em seus autos a indicagdo dos recursos
orgamentarios, necessarios ao pagamento das obrigagdes decorrentes a serem
executadas no exercicio da contratacdo em questao, portanto, é cristalina a
possibilidade de uso da hipétese de dispensa de licitagdo para o objeto do
contrato.

Contudo, considerando, pois, que as contratagbes por meio de
DISPENSA DE LICITACAO n&o necessitam da apresentacdo de
documentagao, conforme rege as consideragdes consubstanciadas pela Lei n°
8.666/93, faz-se necessaria a comprovacédo da regularidade junto ao INSS uma
vez estar expressamente vedada a contratacéo de pessoa juridica em débito
com o INSS, conforme determina o § 3° do art. 195 da Constituicdo Federal,
bem como o Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa
Econémica Federal, conforme rege o art. 27, alinea "a" da Lei n® 8.036/90 e
Deciséo n°® 1.241/2002 — TCU/Plenario.

Il - CONCLUSAO

Pelo acima exposto, e de acordo com o encaminhamento efetuado,
opina o presente parecer de maneira FAVORAVEL a dispensa de licitacao, nos
termos do inciso Il art. 24 da Lei 8666/93, optando-se pela empresa que
apresentou o menor valor, pois se mostra o mais viavel ao caso, ja que nao se
observam ébices aparentes.

Assim, remetemos este Parecer Juridico a Vossa Senhoria, para que,
caso assim seja desejado, se proceda a ratificacdo, bem como que se tomem
as demais medidas cabiveis, para que assim produza todos os seus efeitos
previstos em Lei, especialmente o disposto no Paragrafo Unico, inciso 1l do art.
26 da Lei 8.666/93, §3° do art. 195 da Constituicdo Federal, assim também,
como rege o art. 27, alinea "a" da Lei n° 8.036/90 e Decisdo n°® 1.241/2002 —
TCU/Plenario.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Fazenda Rio Grande, 29 de abril de 2021.

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664
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Rubrica Folhas
PROCESSO = 10
N° 017/2021 DATA 14/04/2021

TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos 29 de abril de 2021, a fl. 26 fagco o encerramento do presente
processo, que se destinou a registrar o volume n.° | do processo n.°
017/2021, que dispde sobre A CONTRATACAO DE EMPRESA DE
SERVICO DE SANITIZACAO PARA CAMARA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE.

Eu, Thaynara Carvalho Murata, subscrevi.

R. Farid Stephens, 179 - Pioneiros, CEP 83833-008 - Fazenda Rio Grande - PR | Fone: (41) 3627-1664




